riatur, sed ejus funeri, alias siccis oculis spectando, ob alterius consortium aliqua saltem lacrymula affundatur. Verum quia haec folia vel nihil admodum dignum, praeter impertinentes crises continent, vel solummodo antiquam cramberi recognunt, dum argumenta jami pridem a Mæstino, Scaligero, Origano, Calvisio aliisque objecta, & a Clavio, Guldino, & Petavio justis voluminibus solidè confutata iterum nobis obtrudunt, ideo neque necessarium, neque operæ pretium est ad ea articulatim respondere, & rursus ex instituto refellere.

Sunt tamen alii, qui uti doctius, ita & modestius sua sensa proposuerunt. Hi quidem in diversas abeunt vias & sententias, ut fieri amat, quando libera datur excogitandi licentia, & ingenia æmulatione aut spe gloriae incitantur. In hoc nihilominus omnes consentiunt, quod

Juliano Calendario tandem aliud substituendum esse fateantur, à Gregoriano tam  
men vel ex parte, vel ex toto penitus abhorreant. Istorum consilia, & excogitatae  
constituendi Calendarii ideæ, quæ  
niam rem magni momenti & publicam  
concernunt, visæ sunt dignissimæ, quæ  
in argumēatum Academicæ exercitatio-  
nis feligerentur, & nonnihil diligentius  
discuterentur. Disquiram igitur præ-  
cipua, & quæ sit de iis mea mens, edi-  
cam, non ut judex ( tantum enim mihi  
non arrogo ) sed more æqui causidici, qui  
causæ momenta sincerè ponderat, neque  
ultra meritum extollit, quæ favent, acc  
infra deprimit, quæ adversantur, qui  
quid æquitas postulet, insinuat, cætera  
judici relinquens. Talem, inquam, imi-  
taturus quid pçpensis rationibus mihi  
videatur, aperiam, dæcerioriam senten-  
tiawultrœ altiori cedo Tribunali, cui hoc  
meum

meum iudicium cā, qua par est, reverentia libens volénsque subiicio. Quia vero ampliorem campum tam Illustris Domini Defendantis scientia, quām exercitationis Academicæ Palæstra exigunt, Quæstiunculas Exotericas, non tamen à proposito arguento prorsus alienas, pro parergis adjungam.

## §. II.

### *De conciliandis invicem Calendarijs Gregoriano & Juliano, Consilium Domini Weigelij.*

**A**D hunc finem D. Weigelius Universitatis Jenensis Professor, & decus Calendarii veteris aseclis suadet, ut in isto fluente anno decem dierum numerum eximant, & ex. gr. à decimo

A 3

quin-

I

quinto Novembris ( qui Augustissimi Imperatoris LEOPOLDI natalis est auspicatissimus ) diem proximum statim vigesimum sextum nominent , non decimum sextum , sequentem vero annum millesimum septingentesimum , uti & octingentesimum , ac nongentesimum , non bissextos , sed communes habeant , et si iuxta fundamenta Julianæ uno die auctiores esse , & trecentos sexaginta sex dies numerare deberent . Ita laudatus auctor ad reconcilianda Calendaria , qui postea alia quædam addit ad maiorem Calendarii perfectionem , ut putat , vel utilia vel necessaria , quæ nos alii paragrapho reservamus .

**II** Hic de memorato consilio affirmo saluberrimum id esse , & expeditissimum remedium , quo ingens illa confusio , & decem dierum discordia , quam hucusque duplicitis Calendarii usus in humanum com-

commercium invexit , tollatur. Neque dubito, quin idem sit futurum iudicium aliorum, si modò naturam, & errorem Calendarii Juliani vel aliunde iam sciant, vel ex subiungendis intelligent.

Circumscriperant olim Persæ pariter ac Romani annum solis in Zodiaco motum trecentorum sexaginta quinque dicrum spatio, sed perperam utrique, decepti forsitan ab antiquis Ægyptiis, quibus tot dies annum continere male persuasum erat , quot Enoch annos numerasset, dum à Deo terris creptus fuit: *& facti sunt omnes dies Enoch trecenti sexaginta quinque anni Gen. 5.* Hunc igitur errorem emendaturus Caius Julius Cæsar ex consilio Sosigenis ex tempestate celebris Mathematici statuit, annum solarum astronomicum ultra trecentos sexaginta quinque dies adhuc complecti horas integras sex, Præterea ut anni cœviles

viles, in quibus tantum dierum solidorum habetur ratio, melius cum annis cælestibus convenienter, jussit, quarto quovis anno intercalari seu inferi unum diem ex dictis sex horis confectum. Unde quartus quivis annus civilis numeravit dies sexaginta sex supra trecenos, dictusque est annus intercalaris aut bissextus.

**IV** Verum cum sol ad suum circulum percurrentum non requirat ultra trecenos sexaginta quinque dies sex integras horas, ut sibi imaginabatur Sofigenes, sed tantum horas quinque, minuta prima quadraginta novem, secunda duodecim, vel, ut alii volunt, minuta secunda sedecim, adeoque annus solaris Julianus iusto longior esset ferè undecim minutis primis: factum est, ut sensim æquinoctium versus anni initium progressum sit, errore tam palpabili, ut duntaxat item-

tempore Nicæni Concilii usque ad hæc tempora saltem dies decem horas quinque citius accidat, nempe circa decimum Martii, cùm tamen S. Concilii tempore, quod circa annum Christi trecentesimum vigesimum quintum celebratum est, in vigesimum primum inciderit. Quare tám manifesto Calendarii Juliani errori, ulterius pedetentim grassaturo, & utique ad proximum sæculum, minime continuando ut opportunè medeantur, imprimis dies decem omittere, non solùm utile fore, consultò judicavit Dominus Weigelius, sed & necessarium.

Porro annos millesimum septingentesimum, millesimum octingentesimum, ac millesimum nongentesimum, ceu communes, non ut bissexiles habendos esse rectè monet, ne videlicet annus politicus à solari tam facile deinceps difficiat, quod alias fieret, quia per integrum

V

B diem

diem quarto anno cuiilibet intercalari  
solitum, plus, quam par est, additur.  
Nam si annum politicum solaris secun-  
dum Lilium & Clavium excedat quin-  
que horis, minutis primis quadraginta  
novem, secundis duodecim, quatuor an-  
ni solares, quatuor politicos communes  
excedent viginti tribus horis, minutis se-  
decim primis, quadraginta octo secun-  
dis, adeoque dum integer dies seu vigin-  
ti quatuor horæ quarto anno inseruntur,  
quadraginta tria minuta prima, & duo-  
decim secunda supra quam requiratur,  
anno civili adiiciuntur, & (quod ex re-  
gula proportionis consequitur) intra  
quadringentos annos integri tres dies,  
qui proinde optimè compensantur, si ex  
quatuor annis centenariis omissa inter-  
calatione, tres communes agantur. Quod  
si vero cum Tabulis Prutenicis, dicatur  
annus solaris civilem superare quinque  
horis,

horis ; quadraginta novem minutis pri-  
mis , sedecim secundis , tunc quidem hac  
ratione intra quatuor sæcula anni poli-  
tici cum totidem cælestibus non peni-  
tus coæquantur , differentia tamen tam  
exigua est , ut non nisi post nongentos an-  
nos unam horam , & post annos vigesies  
semel mille , sexcentos primum unum  
diem conficiat . Quapropter cum utrum-  
que membris , hoc est , tam quoad  
numerum decem dierum ademptio ,  
quam memorata in annis centenarijs in-  
tercalationis omissio prudenter suadea-  
tur , atque ob dictas rationes nos in Ca-  
lendario Gregoriano primum jam anno  
octuagesimo secundo præteriti sæculi in  
Octobri præstiterimus , & alterum juxta  
proprios ejus canones sequenti anno mil-  
lesimo septingentesimo studiosè simus  
observaturi , palam est , eam , quæ hucus-

B 2 que

que intercessit , Calendariorum & die-  
rum discordiam cessaturam.

Sed est , quod huic consilio Weige-  
liano opponitur , idque , quia non tam  
istud , quām correctionem nostri Calen-  
darij petit , pragrapho sequenti exami-  
nandum erit.

## QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

### I.

#### Unde Zodiaci Signa , & Cha- racteres ?

**E**T si nūc melius solis per Zodiacum  
motus , quām olim Julij Caesaris at-a-  
te perspectus sit , adhuc tamen etiam  
inter doctos dubitatur , unde hac Signo-  
rum divisio ac institutio nata sit ? Mul-  
tis hujus rei auctores videntur fuisse im-  
pietas , & Poëtarum somnia , quibus pla-  
cuit

cuit, tum homines, tum res alias in gran-  
tiam suorum numinum, celo inserere, &  
certis astris eorum nomina imponere. Ita  
inter sidera relatim Arietem, Taurum,  
Aquarium &c. Poëta, & Calum Poëticum  
P. Viti Scheffer memorant.

Aliam nobiliorem originem refert Kir-  
cherus Tom. 2. Oedipi Ægypt. classe 1. c. 3.  
ex antiquissimis Hebraorum codicibus, in  
quibus traditur, singulas tribus Hebrai po-  
puli ex Ægypto discedentis ad distinguen-  
da castra, habuisse sua vexilla, & in ijs  
ipsissimas Zodiaci figuræ, & prout nunc  
in globis celestibus depingi solent, expre-  
sas fuisse, ex. gr. tribum Iuda Leonem,  
Ruben virum aquam effundentem prese-  
tulisse, quia iste à benedicente ante mor-  
tem patre Jacobo audiit: Ruben effusus es  
sicut aqua: & ille: Catulus Leonis Iuda.  
Gen. 49. & ita de ceteris.

Nobis neutra ex his origo Zodiaci pro-

B 3 batur

batur. Non prima, quia Zodiaci divisio,  
 & signorum appellatio Poëtarum fictionibus antiquior est. Non secunda, quia non omnes Patriarcha benedictiones ejusmodi signis commode applicari possunt. Probabilius esse censemus, Mercurium Trismegistum (qui Abrahamo coeivus, & alias ab Ägyptijs Hermes & Idris secundus dicitur) Zodiacum, & signa instituisse, consideratis effectibus, qui in terra sunt sole certas cali partes percurrente. Et hanc institutionem ab Ägyptijs ad Gracos, ab his ad Romanos, & inde ad nos transisse admodum credibile est, nimirum, quia modo agriculturam exerceri, modo solem augere & quasi geminare calorem, nunc retrogredi, disemque minuere, mox intensissimo astu, ceu Leonina ferocia, terram impetere experientia docuit, hinc Tauri, Geminorum, Cancri, Leonis &c. signa & nomina qua Ägyptij Apis, Helioto-

litomenon & Horum, Hermanubem ac  
Momphta vocarant. Argumento sunt  
charakteres, qui rerum ipsarum pictura  
substituti sunt, ut meliori laboris ac tem-  
poris compendio singula signa indicari  
possent, quales sunt nota ac Charakteres  
Arietis, Tauri &c. quos hodie usurpamus,  
& Calendaria passim exhibent Ægyptian-  
cis non multum dissimiles, ut videre est  
in cit. crudissimo Kircheri opere classe 7.  
cap. 3. Intra duodenarium verò numerum  
divisionem stare voluit auctor, quia de-  
prehendit, solem singulis mensibus duode-  
cimam totius circuli portionem, sive tri-  
ginta graduum spatium percurrere.

## I I.

**N**um Signa Zodiaci virtutem  
influendi habeant, & quid Aquarius  
in Ingolstadium possit?

**Z**odiaco, qui ab Astronomis visibi-  
lis vocatur, & ex certarum stella-  
rum

rum combinazione constat, virtutem in  
 sublunaria influendi libenter concedo, ne-  
 quae enim arbitror, Sapientissimum re-  
 rum conditorem Deum tot stellas solum-  
 modo ad pascendos noctu oculos absque  
 alia utilitate ac fine procreasse. Addo  
 etiamen, unius & ejusdem signi astra ina-  
 quali & diversa virtute pollere, quod ex  
 diversitate luminis & colorum &c. col-  
 ligimus. At Astrologi communiter alia  
 ignea seu calida & sicca, alia terrea, siue  
 frigida & sicca, nonnulla aerea, hoc est  
 calida & humida, & quedam aqua seu  
 frigida & humida esse docent, & in sub-  
 jectas sibi regiones ac urbes plurimum va-  
 lere. Cum igitur Ingolstadium, ut Ar-  
 golus in Pandosio Sphar. cap. 74. refert,  
 Aquario subdit, & hoc signum aereum di-  
 catur, videtur non immerito dubitari pos-  
 se, an non ab hujus sideris influxu prove-  
 niat, quod, ut aiunt, hic loci phthisis  
 me-

mederi oppido difficile sit? Non abnuet; credo, Cardanus, apud quem Aquarius hoc habet encomium, quod post Scorpium nullum signum illo sit magis lethiferum: Maximèque occidunt, inquit, præcipue Scorpius dein Aquarius. Aphor. 49.

Verùm nos negamus, cùm nequeat dari ratio, cur Ingolstadium huic potius, quàm alijs signo subjaceat? An forsan ideo, quia ejus vertici propius hoc signum imminet? At Australe est, & longius inde abest, quàm omnia signa Borealia. Num quia linea recta hinc à nobis ad calum ducta ad Aquarium pertinget? Verùm etiam ad alia signa hinc linea recta duci potest, & ex alijs quoque urbibus ac provincijs ad Aquarium. An, quia Aquarius in ejus horoscopo ascendit? Sed quando? An tunc, quando primò in vilam excrescere cepii? An dum anno 1312. à Ludovico Bavarо Imperatore civitatis

juribus donatum est , vel ubi à Ludovico  
Divite anno 1472. Academiâ decora-  
sum , vel quando 1537. vallis ac propug-  
naculis munitum fuit ? Quis diem , ho-  
ram & minuta annosavit ? Quibus sa-  
men ignoratis , si unquam aliquis , tunc  
certè nullus est horoscopi usus . Obscro ,  
cur civitates tam vicina Monachium  
Scorpio , Ratisbona Piscibus , Augusta Vin-  
delicorum Capricorno , diversis signis sub-  
jacent ? Et quomodo Salisburgum , Tridentū ,  
Brema , Hamburgum , aliaque longe ab in-  
vicem distantes urbes eidem nobiscum A-  
quarij signo subditae esse possunt ? Alio igi-  
tur hujus effectus assignanda causa est ,  
ferè sicut apud Leodienses & Londinen-  
ses , quos fama est , phthisi obnoxios esse ,  
nempe quia aërem trahunt à carbonibus  
fossilibus visiatum .

Neque obstat dictis Cardani autoris-  
tas , constat enim cum Astrologia nimisum .

ad-

addictum plura, quam probari, vel probari possint, effutijisse. Divisio etiam illa in signa ignea, aërea &c. adeò firmum fundamentum non habet, quia P. Alphonsus Duallus, restatus est in patria sua (Provincia Chile est in America Meridionali) illud signum, quod nobis astum adducit, ibi exoticī frigoris causam esse.

### §. III.

*Quadam proposito Domini Weigelij Consilio ab alijs objecta dissolvuntur.*

**N**onnemo, qui sub nomine Mathematicarum scientiarum cultoris latere voluit, in Annotationibus de Calendariorum conciliatione, Curiae in Voigtlandia idiomate germanico vulgatis memorat, propositum quidem D. Weigelij consilium utile fore ad Calendariorum concordiam, non item ad eorundem correctionem obtinendam, cum

adhuc duo gravissimi errores in utroque  
maneant inemendati. Primus illi est,  
quod Calendarium ad Concilii tantum  
Nicæni tempora, non usque ad annum,  
quo à Julio Cælare conditum est, à Gre-  
gorianis reductum sit. Ex quo contem-  
dit, nobis adhuc tres dies, ultra decem  
jam abjectos, omittendos esse, ipsis vero  
tredecim, nam, quemadmodum anni  
mille ducenti quinquaginta septem (quot  
à Concilio usque ad correctionem fluxere)  
decem dies eximi postulant, ita pari-  
ter anni trecenti sexaginta novem (quot  
videlicet ab exordio Juliani Calendarii ad  
Concilii tempus elapsi sunt) proxime  
tres dies omittendos exhibent. Alter  
error cyclum, & festorum mobilium or-  
dinem concernit. Ceterum cum, quem  
supra descripsimus intercalandi modum  
tam in annis centenariis, quam reliquis  
expansis, seu non centenariis probat, il-  
lud

lud tamen urget, non istos annos millesimum septingentesimum. millesimum octingentesimum. millesimum nongentesimum sed millesimum septingentesimum quinquagesimum sextum. millesimum octingentesimum quinquagesimum sextum. millesimum nongentesimum quinquagesimum sextum &c. pro centesimis habendos esse, & in his intercalationem omitti oportere, ed quod isti à Juliani Calendarii initio numerantibus centesimi, sint, & novum sæculum aperiant.

In his potissimum consistit secundum VII consilium, ut Auctor putat, priore melius, quia Calendaria & corrigit simus, & unit. Sed fallitur, & ne forte alij quoque ejus errore decipientur, ostendum est, sapientissime à Juliani Calendarij instauratoribus decem tantum dies omissos esse, nec plures omitti oportere. Age enim, si tredecim dies,

C 3 ut

ut tu vis , tunc exempti fuissent , quid  
inde lucri ? sic , dices , omnes & singuli ,  
quamdiu durârunt , Juliani anni ad no-  
stros reducti , & conversi fuissent . Exi-  
guus planè fructus ! quo etiam nunc  
quasi sponte nascente non destituimur ,  
nôrunt quippe Chronologi & Astrono-  
mi non solum Julianâ tempora , sed &  
alia longè remotiora reducere , cum no-  
stris annis comparare , æquare , & con-  
venientem solis locum ac motum repe-  
xire . At contrà quid exinde mali ori-  
turum fuisset ? Plurimum profectò . Pri-  
mò Termini Paschales à Concilio con-  
stituti immutandi fuissent , leges aliae de  
Paschate fanciendæ , ritus , Breviaria , ut  
vocamus , & Missalia innovanda omnia .  
Nam si Instauratores Calendarii plures ,  
quam decem dies exemissaent , æquino-  
ctium ad vigesimum primum Martij præ-  
cisè revocatum non fuisset , quem tamen  
diem

diem S. Concilium Nicænum æquinoctio-  
verno tribuit, & cui terminos Pascha-  
les, & canones de Paschate celebrando  
alligavit, ita, ut Lunam XIV. ad Pascha  
celebrandum aptam judicârit illam tan-  
tum, quæ in diem æquinoctij, hoc est,  
in vigesimum primum Martij incidit,  
vel proximè sequitur, uti Vener. Beda  
libr. de temp. ratione cap. 43. 49. & plu-  
ribus locis docet, & nos infra §. 5. iterum  
dicemus. Mutari igitur termini Pascha-  
les, & Canones debuissent, & cum his  
codices ritus Ecclesiasticos continentess,  
secundum illos digesti & ordinati. In-  
super Sanctorum, quorum magna pars  
paulò ante, & non longè post Conci-  
lium vixit, gesta, mortis & martyriorum  
tempora confusa fuissent, quia eorum sa-  
cros dics, & gestorum memoriam lon-  
gius, quam necessitas postularet, ab iis  
diebus remoti fuissent, quos vel pretiosa  
mor-

morte, vel sanctissimis virtutum exemplis, ac glorio sis factis nobilitarunt. Jam autem ob haec omnia quanta perturbatio! quid dixissent Græci, apud quos summa est dicti Concilij auctoritas, quid alij Ecclesiæ, vel Pontificum Romanorum osores? quid fideles ipsi, si vidissent, nunc aliis temporibus Pascha, & reliqua festa mobilia celebrari, quam tam sanctum, & celebre Occumenicum Concilium decrevisset, ejusque statuta ipso Pontifice Auctore violari, & tolli? Juliani Calendarii defensores hucusque illud maxime nobis objecerunt, quod Sacri Concilii placita minus religiose observaremus, pro! quam altum tunc clamaturi essent, si canones ipsos abolevissimus? Quanta damna Ecclesiis, Monasteriis, & personis Ecclesiasticis illata fuissent, ob prope innumeratos, & saepè pretiosos libros, preces & officia divina complectentes, jam inutiles

tiles redditos, quanti sumptus iisdem faciendi ad novos cōmendos ? Hæc aliāque similia moverunt Calendarii Reformatores, ut plerique illorum (jam enim tunc hac de re providi deliberabant) censuerint, omissis tantummodo decem diebus æquinoctium ad vigesimum primum Martii diem, ubi ferè Patres Concilii esse deprehenderant reducendum, rati, satis esse, regulas pro futuris, quām pro præteritis & irrevocabilibus sæculis utiles præscribere, & tamen simul viam monstrare, quā etiam elapsa tempora quisque ad suos fines cum ista usitati anni magnitudine commutare & convertere posset.

Judicent jam æqui rerum æstimatores, VIII  
 quibus aliqua rituum ac rerum Ecclesiasticarum cura ac notitia est, num præstet decem vel tredecim dies eximere ? Mea opinione ratio pro ulteriori reductione usque ad Juliani Calendarii exortum

D

dium

dium tam potens non est , ut auditis  
 prævaleat , & alijs anni centesimi , quām  
 à Christiana æra desumpti , & hucūsque  
 usitati statuantur , cùm neglecta ista re-  
 ductio neque Chronologicis , neque A-  
 stronomicis , neque politicis rebus mag-  
 nopere obfit . Atque adeò non est , cur  
 hoc Curiense consilium priori præfera-  
 tur , ac nostrum Calendarium capitalis  
 erroris incusetur , nisi fortè capitale sit ,  
 plus auctoritatem Concilij , quām qualem  
 qualem parùm utilem , & aliàs obtinen-  
 dam priorum temporum cum sole con-  
 venientiam attendisse .

**IX**    Äquè infirma est alterius de Cyclo  
 erroris objectio , ut infra dicetur . In-  
 terea solùm noto , mirum non esse , quod  
 festa sæpe malè acta arbitretur , cùm ca-  
 nonem de his à Concilio editum vel non  
 bene legerit , vel non bene intellexerit ,  
 afferens , Pascha dominicâ post plenili-  
 um

nium celebrari debere, quod falso c-  
ie paragrapho octavo ostendemus.

## QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

### III.

Utrum Belgium tot bellis ob-  
noxium sit ob singularem Leonis  
influxum ?

**H**eras multum in illa membra pos-  
se, quorum figuram referunt, Bo-  
tanicorum effatum est; ita aiunt  
Pulmonariam pulmonibus, Dentariam  
dentibus, Anthonae radices cordi &c. plus  
rimum prodeesse, quia harum partium si-  
militudinem vel folijs vel radice exhibe-  
bent. Quid n̄ igitur, inferunt nonnul-  
li, etiam sidereus leo singularem vim &  
virtutem in Belgium exerere queat, &

D 2

ut

uti in alijs remissius, in Belgis fortius  
 spiritus & cor excitet, ac copiosius mag-  
 nanimitatem atque audaciam inspiret? ex  
 quibus fere bella generantur, geruntur &  
 foventur, idque ideo, quia, ut Geographi  
 norunt, Belgium in figura Leoni assimi-  
 latur. Certè ab hoc caelesti signo leones gra-  
 vius affici, & quasi in bella, ac furorem  
 agi traditur. Accedit quòd imagines in  
 lapide, vel alia materia sub certo astrorum  
 sive exsculpta vel fabricata occultam à ca-  
 lis virtutē accipiunt ad memoriam vel in-  
 genium accendunt, aliosque varios effe-  
 ctus producendo, quorum exempla plura  
 recenset Hieron. Vitalis in Lexico Ma-  
 them. pag. 237. inter qua & illud est, quòd  
 imago leonis auro impresa morbos cordia-  
 cos, & scorpij repente venenatum scorpio-  
 nis mortuum sanarit. Neque hanc occul-  
 tam virtutem reprobant Bustamantius a-  
 pud Vecchium in observ. Med. in sacram  
 scrip-

scripturam obseru. 140. ac Cajetanus in  
 z. 2. q. 96. a. 2. quorum prior non dubi-  
 tavit afferere, serpentem aneum à Moyse  
 erectum hac ratione naturali virtute le-  
 thalibus ignitorum serpentium à Neo-  
 windice immisiorum iecibus mederi potu-  
 isse. Quæ omnia confirmat Auctor Cen-  
 tiloquij prop. 9. afferens, terrestres vultus  
 subjectos esse calestibus. Nihilominus  
 banc causam bellicorum in Belgio tumul-  
 sum non agnoscimus, quia eius aptitudo  
 & connexio non bene probatur. Siqui-  
 dem quod Regio hac sub leonis schemate  
 depingatur, solum à quorundam ingenio  
 vel phantasia provenit, & respectu cali  
 prorsus per accidens est, nullamque cum  
 eo connexionem singularem fundat, vel  
 supponit. Aliter fortè circa herbarum  
 virtutem in membra quoad formam simi-  
 lia agentem sentire licet Botanicis, nam  
 quia figuræ & characteres istos natura,

D 3                   qua

qua necessariò operatur, imprimis, inter eos et effectus quadam Analogia naturae dari potest, et causa suspicandi, naturam cum figura etiam alias qualitates ejusmodi herbis indidisse, quales amicae ac convenientes sunt ijs membris, quorum similitudinem herbas vel radices referre voluit, quod in figuris ac notis solummodo ex libera hominum voluntate vel fortuitò, vel artificiose inscribi solitus locum non habet. Et hinc jam colligi potest, quantum roboris exempla ad confirmationem superius adducta habeant, et quid ad illa respondendum sit? Doctrinam Bustamantij et Cajetani malo Theologis dijudicandam relinquere quam pluribus refutare. De Auctore Centiloquij brevi post erit sermo.

**Quando novas vestes induere , ac confidere sit non  
xiūm?**

**P**tolomaeus , vel quisquis est Auctor Centiloquij vetuit novas vestes confidere , ac primò induere Lunā in Leone morante . Et , ut videri potest , rectè id quidem . Nam paulo superiùs memoratus Hieronymus Vitalis testatur , se tali ueste , quam de industria , Luna in Leone existente , confici curāsse , & primò induisset , ultra duos menses uti non potuisse , eāmque pene totam discissam ac combustam à se repartam , perinde ac si inclibano tosta fuisset . Praterea similes leges seu regula dantur & observantur plures

*plures aliae in agricultura, in arte navigatoria utiles, in Medicina etiam necessaria, adeò, ut graves Theologi cum Augustino Ancontinano peccati mortalis damnent Medicum, qui in dandis medicinis nullam regularum Astrologicarum habet rationem.*

*Verùm dico hanc Ptolomaicam regulam non esse veram, eis sine scrupulo, periculo ac damno novas vestes fieri, induique posse, dum Luna Leonem percurrit. Probatio ex communi Philosophorum doctrina desumitur, quā constat, nullum effectum vel eventum causis celestibus tribus debere aut posse, nisi ubi aliqua conexio utrinque datur, qualis hic nobis nulla appareat. Viderit proinde Auctor, quomodo fidem sua experientia faciat, vel explicet. Per assertionem tamen nostram non reūcimus promiscuè omnes Astrologicas regulas ab Agricolis, Nautis ac Medicis*

dicis prudenter observari solitas, quales dantur de sumendis pharmacis, de aëris temperie, & tempestatis ac ventorum mutatione; de cadendis arboribus, ac insitio-nibus plantarum, sed illas tantum, quibus post diligens examen Philosophi nullum fundamentum physicum, & connexionem subesse deprehendunt, uti sunt: dum Luna est in cancro, utile esse studia inchoare, & venari. Cum Principibus non tractanda negotia in coniunctione & opposi-tione Luna & Saturni. Orandum, quan-do caput Draconis in medio cali est con-stitutum &c. quis has ineptias non ri-deat, & simul non doleat, viros ceteros quin Sapientissimos illis capi?

## §. IV.

Pars altera consilij Weigeliani expo-nitur.

**H**ic scopus est, ad quem D. Weige-lius in secunda sui consilij parte,  
E at-

atque alijs plures collimant, ed nimirum,  
 ut sublato cycli utopte inhabilis & er-  
 ronei usu deinceps ex rigoroso Astrono-  
 miæ calculo, cyclico longè accuratiore,  
 & selectis Astronomorum observationi-  
 bus Calendarium componatur, ita ex-  
 actè æquinoctii & plenilunii paschalis,  
 momenta deprehendi, & ex his certius  
 de tempore celebrandi Pascha statui,  
 ac quot annis diem certò & indubitanter  
 indici posse. Verùm ut credam hoc ita  
 esse, non possum à me impetrare, quin  
 potius sic existimo, ad Pascha secundùm  
**Concilii sanctiones**, & antiquissimum  
 Ecclesiæ morem agendum, Astronomi-  
 cum calculum longè minus aptum esse,  
 quam cyclicum. Hanc enuntiationem  
 non temere, aut falso esse prolatam, di-  
 stinctius evincere conabor per tres af-  
 fertiones in totidem paragraphos distri-  
 buendas.

Nolle

Nolle tamē ea , quæ in hac ma-  
teria à me dicentur , à quoquam ita acci-  
pi , quasi Astronomiam , & Astronomo-  
rum obſervationes parvi facerem . Ab-  
ſit longè hæc à me ſuspicio & crimen !  
Novi nunquam fatis laudatæ ſcientiæ  
præſtantiam & utilitates , quæ ex ejus  
cultura & studio mortalibus profluxe-  
runt . Suspicio ſubtilissimos Astronomo-  
rum labores , & pretiosas vigilias ; in me-  
dium adducenda eo tantum tendunt , ut  
ad præſens Calendarii negotium Astro-  
nomicas ſubtilitates obſeſc potius , quam  
prodeſſe ostendam . Neque per hoc pul-  
cherrimæ ſcientiæ notam inuro : com-  
mune hoc eſt rebus eratis omnibus :  
*Nihil prodeſt , quod non ladere poſſit i-*  
*dem . etiam præſtantissima non omnibus*  
*recte aptantur , aut medentur*  
*morbis.*

# QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

v.

## An Vulgares Observationes Astrologo - Georgicæ in novo vel ve- teri Calendario valeant, & quan- tum?

**N**ota sunt observationes, ex quibus certis anni diebus factis Agricola prognosticare solent de tempestate, messe sterili vel facunda. Ita si in festo S. Medardi pluat, humidam auram in quadraginta dies sequentes dirinunt, & timent, & qualem eodie experiuntur aëris temperiem, talem toto messis tempore futuram prasagiunt, uti & de vindemia ex die S. Urbano sacra. Cùm autem, ut supra §. 2. dictum est, ambo Calendaria decem diebus inter se differant, fieri poterit,

*rit, ut dies, qua in nostro Calendario festum S. Medardi vel S. Urbani celebratur, serena, illa vero, qua secundum Calendarium antiquum agitur, pluviosa sit, ut hoc anno festo D. Urbani accidit. Quare dubitatur, an haec similes observationes vulgares in nostro vel Juliano Calendario valeant, et quid eis tribendum?*

*R<sup>e</sup>. 1. aliquas in neutro valere, sed vanas et ridiculas esse, qualis pro exemplo illa est: Quo proprius festo S. Joannis cuculus cantare incipit, eò viliori pretio frumentum fore illo anno.*

*R<sup>e</sup>. 2. alias quidem aliquali fundamento physico niti, nihilominus valde incertas esse ex multis capitibus, rectius tamen, secundum novum Calendarium applicari et fieri, quia illae antiquae sunt, et nostrum Calendarium melius, quam Julianum*

*cum situ astrorum convenit, qualis priscis  
illis temporibus fuit.*

## VI.

**Quoties in anno Æquinoëtia,  
quando & ubi fiant?**

**H**is questionibus satisfaciunt Astro-nomi, ac dicunt, primò aquinoëtia non fieri bis in anno ubi vis terra-rum, eò quòd in regionibus polo subjectis una tantum sit dies per sex menses, & una nox per reliquos sex anni menses continua. Dein ajunt, in omnibus signis fieri aquinoëtium, cùm habitantes sub Æquatore, sive in sphera recta, toto anno dies noctibus a-quales habeant, caterūm ijs, qui extra Æ-quatorem jacent, & quorum Horizontem Æquator intersecat, bis tantum in anno, in ingressu Solis in Arietem & Libram aquinoëtium fieri. Ita communiter & ve-rè

rè Astronomi ac Cosmographi. Quibus adjungo hanc, ut videri potest, contraria propositionem non minus veram, & dico; in sphera recta, seu quibus Äquator per verticem transit, nunquam esse equinoctium, ac nobis, aliisque, quibus Polus Borealis supra Horizontem elevatur, ante aquinoctium vernum, & post aquinoctium autumnale effici aquinoctium. Rationem hujus paradoxi desumo ex refractionibus, quibus hoc proprium est, ut solem ante ejus ortum supra Horizontem attollant, & post occasum adhuc supra spectandum prebeant. Cum ergò hoc modo sol citius oriatur, & serius occidat, non sit aquinoctium, sed semper dies longior nocte, qua alias in sphera recta continuò sunt invicem aequales. Eadem ferè ratio probat alteram propositionis partem, nimirum, quando sol ab aquinoctio verno non procul adest, verbi gratia uno gradu, tunc

tunc ob refractiones elevatur supra Horizontem ortivum & occiduum per dimidium gradum, ut Tycho testatur, atque adeò tum ortum preveniendo, tum occasum retardando jam tum facit diem horarum duodecim, ut solet alias, dum Arietem intrat. Ex quo facile & illud intelligi potest, quomodo aquinoctium post aquinoctium autunmale nobis contingere queat.

## §. V.

*Assertio prima Calculus Astronomicus  
non est ad mentem Concilij  
Niceni.*

XII **P**rimò sic argumentor. Ex S. Ambrosio epistola 83. ad Episcopos Amiliæ, Beda de Temp. Rat. cap. 42. & de Rat. Computi c. 16. item L. 5. Histor. Eccles. gentis Anglorum c. 22. certum est, Patres inter quos, ut idem D. Am-

Ambrosius testatur, fuere peritissimi calculandi, ad Paschale tempus ordinandum elegisse cyclum, et si probè scirent, nullum cyclum, quisquis demum ille sit, perfectè cum motibus cælestibus convenire posse, tum propter annos bissexatos, tum quia in cyclis dies solidi tantum, in motibus etiam horæ ac minuta computantur. Igitur perspicuum est, mentem Patrum non fuisse, ut Pascha secundum calculum Astronomicum designaretur.

Secundò Primarius S. Nicænæ Synodi XIII canon erat, ut toto orbe diffusi Christiani uno, eodemque die Pascha celebrarent, quo id Sancta Romana Ecclesia perageret, uti docent, præter S. Ambrosium loco supra memorato, epistolæ Concilii ad Alexandrinam, & ipsius Constantini Imperatoris ad omnes Ecclesias datæ, fuitque hic canon etiam in Concilio Are-

latensi I. & Carthaginensi IV. confirmatus. Porro ut constaret, quo die Romana Ecclesia Paschalia festa ageret, & agers deberet, quasdam addiderunt regulas, quarum summa est, ut Pascha agatur Dominicā proximā post Lunam XIV. in æquinoctium vernum incidentem, vel id proximè sequentem &c. Sed cum his, ce stare calculus Astronomicus non vallet. Nam ponamus (quod utique fieri potest) plenilunium accidere nobis Sabbatho v. g. vigesimo sexto Martij hora noctis undecimā. Demus etiam, quod magnis conatibus extorquere laborant Adversarii, in plenilunio Pascha celebrare nefas esse. - Igitur orientalibus populis idem plenilunium accidet die Dominicā ex. gr. Goz in India hora quartā, Meaci in Japonia hora octavā matutinis, quia, dum isti diem Dominicam incipiunt, nos iis in Longitudine Geographica

ea occidentaliores adhuc in Sabbatho hæremus. Romæ ergo, ac in nostris hisce partibus sequenti die Pascha celebrari debebit, Goani verò & Meacenses Christiani ob plenilunium id differre coguntur ad octiduum. En! uno & eodem die sic Pascha non celebratur ubivis terrarum, En! quomodo cum præcipuo Concilii canone pugnet Astronomicus calculus, si ad eum celebrationem Paschatis instituere, vel examinare velimus.

Neque solvitur, aut eluditur argumentum, si dicatur, unum tantum unius loci meridianum eligendum esse, nam plenilunium, quod respectu certi meridiani v. g. nostri, vel Romani accedit die Sabbathi circa meridiem, aliis reipsa contingit Sabbatho circa occasum solis, aliis die Dominica &c. Unde si secundum certum meridianum v. g. nostrum aut Romanum sequenti die omnibus celebran-

dum est Pascha, alij re vera id agent feria secundâ , alij Sabbathô , utriusque extra Dominicam, quod non solum est contra Canonem Concilii , sed etiam contra Apostolicam traditionem, qua Sabbathum, & Pascha in Dominicam ob Resurrectionis Christi mysterium translatum esse constat. Taceo alia non levia incommoda, quæ ex unius meridiani electione sequuntur infra opportuniùs memoranda,

## XV.

Interim hæc tela in nos ipsos retorqueri posse videntur. Nam dœfacto vel ad unum tantum determinatum Meridianum Ecclesia fideles, alligat, vel non ? quidquid dixero, me ipsum impugnavi, & quæ aliis objecta sunt, æquè nos premunt, & etiam nunc vel extra Dominicam , vel non simul Pascha ubivis celebrabitur. Respondeo , Ecclesiam nos non alligare ad certum aliquem meridianum , & quanquam ex hac omnibus concessa

cessa libertate utendi cuivis proprio meridiano , etiam fiat , ut dum nobis Sabbathi dies necdum est finitus , alii jam diem Dominicam agant , nihilominus hoc S. Concilii decretis non adversari , quia singuli agunt Pascha die Dominicā , respectu sui meridiani ac loci , & omnes uno die naturali seu intra viginti quatuor horas , successivē alij citius , alii tardius illud celebrare incipiunt , neque unquam ab una septimana in alteram differunt , quod tamen per astronomicam computationem certo meridiano alligatam fieri vidimus , vi cuius Ecclesia non tam patetur , quam juberet , Pascha extra Dominicam contra decreta Conciliorum , & Apostolicam traditionem agere .

Tertiō Sacra Synodus præfixit certos limites , quos Terminos Paschales dicimus , ut si Luna decima quarta in viginimum primum Martii ( quem æquinoctio  
 F 3 )

Etio tribuebant vel in aliquem sequentium usque ad decimum octavum Aprilis inclusivè incideret , Christianorum Pascha proximâ Dominicâ ageretur , ut videre est apud Vener. Bedam L. de Rat. Temp. cap 43. & 49. & alios plures , qui de hoc argûmento scripsere . At quomodo cum hisce præfixis terminis calculus Astronomicus combinari potest ? Tempus , quod ab una Luna XIV. ad alteram , ab uno Plenilunio ad proximum intercedit , definiérunt Patres viginti novem dierum spatio , ut patet . Verùm tale Astronomicus calculus non prodit , in quo Lunatio una media ultra viginti novem dies horas duodecim & quadraginta quatuor minuta prima exigit , vera autē inæqualis est , subinde pauciores , subinde plures , quam media , complexa horas . Ex quibus iterum efficitur , Patres de rationibus Astronomicis non esse locutos , nec se , aut

aut Calendarium deinceps ad eas alligare  
voluisse. Dicam amplius; si constitutis  
his Terminis Paschalibus per quos dicas  
viginti novem tantum dicati sunt pleni-  
luniis Paschalibus, nempe dies vigesimus  
secundus Martii cum sequentibus usque  
ad decimum nonum Aprilis, Concilium  
Astronomix calculum attendisset, vel  
nos attendere vellimus, quidam anni suo  
Paschate spoliabantur. Exemplum ca-  
pe: Accidat unum plenilunium sex ho-  
ris ante vigesimum secundum Martii,  
proinde alterum saltem sex horis post de-  
cimum nonum Aprilis continget, cō  
quod ab una Lunatione vera ad sequen-  
tem, teste Hevelio Selenographiæ cap. 7.  
fluant minimum dies viginti novem, ho-  
ræ sex, & quadraginta duo minuta pri-  
ma. Viden igitur neque unum, neque  
alterum ex his plenilunium Paschale  
esse, quia neutrum intra præscriptos à  
Con-

Concilio terminos continetur, adeoque  
talem annum sine Paschate monstrosum  
fore, & calculum Astronomicum decre-  
tis ac voluntati Patrum male correspon-  
dere.

## QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

### VII.

Utrum novum Calignoni ex-  
perimentum probet, Terram motu  
suo diem & annum metiri, non solem?

**S**i Copernico credimus, terra intra vi-  
ginti quatuor horas circa suum axem  
instar rota ab occasu in ortum gyra-  
tur, & rursus alio motu infra Zodiaci  
planum circa solem in medio, seu centro  
immobiliter consistentem in orbem volvi-  
tur. Illum, quia nobis diem ac noctem fa-  
cit, diurnum vocat, hunc annum appellat,

lat, ubi enim hunc circulum tellus percurrit, annus absolvitur. At hac Copernici opinio jam rejecta est à pluribus, tanquam Philosophia & S. Scriptura minùs conformis. Hic solum inquirere placet, nam motum hunc terra Copernicanum nova illa experientia probet, de qua Petrus Gassendus in epistola ad Gabrielem Naudum meminit, aiens, Calignonum in perpendiculo, seu pondere filo longo suspenso, ac contra aëris agitatem probe minuto deprehendisse, quod cuspis perpendiculi non semper eidem subjecto punto immineret, sed modo in Boream, modo in orientum, nunc ad Austrum, nunc in occasum vergeret & deviatet. Ex quo experientia Gassendus prater alia, qua inde deducit sua sagacitate & ingenio digna, etiam motum terra stabiliri putat. P. Ricciolus quidem cum P. Grimaldo talem perpendiculi motum experti non sunt, si tam  
 G men

men veram esse experientiam ultrò demus, motus iste perpendiculari aliter per rarefactionem explicari posse videtur. Pro declarazione occurrit alia experientia nota, & haud dubiè à pluribus oculis usurpara, qua talis est. Si bacillus aliquantum longus ac latus in equilibrio suspenderatur, dein cera (quam vulgo hispanicam nominamus, & ad obsignandas literas adhibemus) per attritionem ad vestes calfacta admoveatur, illico bacillus ceram, quocunque movebis, veluti lingula magnetica magnetem sequetur. Et ratio hujus motus non videtur esse alia, quam quod in poris cera latens aer primò per attritionem cum ipsis poris dilaretur, dein vero paulatim iterum frigescat, & contrahatur, quemadmodum in thermoscopijs fieri solet communibus. Ex qua aeris contractione fit, ut vicinus aer una cum bacillo contrahatur, & motum cera sequi cogatur.

## EXC( SI )

gatur. Nam non multum dissimili modo de motu perpendiculi Calignonij differi posse existimo, nimirum terram à sole illuminatam, perque ejus calorem ac radios nunc ab ortu, nunc à meridie incidentes rarefieri, ex se quasi dilatare, iterumque cum sole recedente, ex auctu remittente ad angustiorem priorem locum se reducere, atque ita fieri, ut non semper idem terra punctum perpendiculo subjaceat, absque motu Copernicano telluris. Quin imo, nisi quæstio nimium protraheretur, ostendi posset, istam, quam Gassendus describit, perpendiculi variationem ac motum cum motu Copernicano stare non posse.

### VIII.

## An terræ saltem motus Tre- pidationis conveniat?

**G**raves Theologi ex Philosophi  
cum P. Vasquez affirmant ter-  
ram

ram identidem nutare, èò quòd perfectissimè librat a sit in medio mundi, & in ea perpetuò pondus ac centrum gravitatis mutetur, unique parti per nova edificia, per trajectionem navium, effosionem montium, aliarumque rerum gravium motum novum pondus continuò accedat, alteri dematur, ferè sicut in bilance fieri cernimus, ubi ob mutatum pondus alijs quantis per nutant ex librantur brachia. Nec de sunt ex istis Auctòribus, qui argumentorum evidētia permoti concedant, terram ad unius quoque pulicis saltum trepidare & titubare.

At alij non inferioris nominis citati à P. Gaspare Schotto part. 3. Magia Natur. L. I. c. 2. contrarium tuentur, scilicet nos cum illis. Argumentum autem, quo terram contra hunc motum, & nos contra adversarios munimus, cum P. Cabao de Philosophia Magnetica pricipiè à Magnete desumi-

sumimus, cuius virtutem etiam tellurem habere prater alia probant cancelli ferrei, quibus fenestra muniuntur, qui postquam quindecim vel viginti annos erecti steterunt, versorium sive lingulam trahunt, & si librentur, ad polos se vertunt, imo si nonaginta vel centum annorum etatem tulerunt, etiam ramenta ferrea suspenderunt, & virtute cum robustissimis magnetibus certant, Kircher & Cabao testibus, Hac igitur Magnetica virtus, dum ad certas plagas se vertit, à quibus tam facile avelli se non patitur, motui trepidationis cum terra resistit, eumque impedit.

## §. VI.

*Assertio altera. Calculus Astronomicus  
in re Calendarij alia secum incommo-  
da trahit.*

**N**on mea unius hæc opinio est. Idem XVII  
G 3 sen-

sensere jam pridem etiam ipsi nostri  
 adversarii. Loco plurium loquatur Mæ-  
 stlinus. Hic rationem redditurus, cur  
 in suo Calendario de Astronomicis di-  
 sputaret apud Clavium L. i. cap. 7. cit. ita  
 " scribit: Quod si quis miretur, quare de  
 - " his subtilitatibus Astronomicis in an-  
 " ho politico, vel Ecclesiastico dispu-  
 " tem, is noverit, quod ego & mecum  
 " omnes fani ac prudentes Mathematici  
 " ultro confiteamur, has subtilitates  
 " Astronomicas in rei veritate, nihil  
 " conducere ad annum politicum: unde  
 " neminem Politorum & plebejorum  
 " hisce gravandum statuimus. Sicut  
 " nec Julius Cæsar prudentissimus Impe-  
 " rator, in anni restitutione subtiliti-  
 " bus ullis turbas movere voluit. Nec  
 " Patres Concilii Nicæni, qui huic novo  
 " Calendario occasionem subministrant,  
 " quicquam de his subtilitatibus mo-  
 nue-

"nuerunt. Imò nos ipsi novimus, quod  
 "quotiescumque Ecclesia ad hujusmodi  
 "subtilitates delapsa est, quales olim in-  
 "ter Ecclesiam Romanam & Alexandri-  
 "nam de termino Paschatis erant, ante-  
 "quam per Dionysium Abbatem Roma-  
 "num, circa Annū Christi quingen-  
 "tesimum trigesimum secundum cyclus  
 "decennovalis restitueretur, ipsa horri-  
 "bilater cum maxima offensione infir-  
 "morum fuerit perturbata. Contrà au-  
 "tem nemini incognitum est, quod inte-  
 "rim ab anno quingentesimo trigesimo  
 "secundo ad hoc novum Calendarium  
 "usque, propter sublatas has subtilita-  
 "tes, uniformitas, & nunquam satis lau-  
 "data concordia in toto orbe Christiano,  
 "quod ad præsentem Calendarij usum  
 "unā cum Paschatis celebrationē attinet,  
 "fuerit servata &c. Hucusque Mæstlini  
 Adversarij testimonium, nobis fortissi-  
 mum

mum contra Adversarios telum, quia non  
alio affectu, quam veritatis vi ac pondere  
expressum. Idem senserunt Calendatij  
Gregoriani conditores plerique, nam li-  
cet variæ ideæ, ac inter cæteras etiam  
quædam ad motum medium ac verum  
constituendi Calendarij propositæ fu-  
sent, eas tamen tanquam consuetudini  
Ecclesiæ, & Concilij contrarias, multa-  
rūmque dissensionum ac incommodo-  
rum futuros fontes rejecerunt. Quo-  
rum judicium, cum, ut ipse Pontifex in  
Bulla testatur, fuerint Mathematici pe-  
ritissimi ex primariis orbis Christiani na-  
tionibus & regnis selecti, atque per de-  
cennium indefessa industria, & summo  
studio huic negotiò insudarint, meritò  
magni facimus.

**XVIII** Auctoritati etiam ratio suffragatur;  
quid enim præter dissensiones & lites a-  
liud exspectari possit in tanta cum Tabu-  
la-

larum, tum Hypothesium Astronomica-  
rum adhuc dubiarum diversitate, & rei  
difficultate? Quid fiet, si aliqui aliquan-  
tò citius, alii nonnihil serius æquino-  
ctium statuant? nonnulli Lunam decimā  
quartam, vel Plenilunium postponant æ-  
quinoëtio, præponant alii? atque adeò  
illi Pascha in alterum mensē differen-  
dum esse velint, hi renuant? quis judex,  
quis litem dirimet? num inclytum Col-  
legium Mathematicum in Germania &  
Imperio instituendum? At hoc tribunal  
vix agnoscent nationes aliæ. Græci ac  
Romani olim se solos suspiciebant, cæ-  
teros omnes tanquam barbaros aspernati.  
Neque hac ætate ulla est ex Europæis  
gentibus, quæ non sibi adiudicabit au-  
reum excellentiæ pomum, si Paridis po-  
testatem sortita, huius litis arbitra con-  
stitueretur. Quid interim agent remo-  
tiores ab Europa populi, Sivenses, Ame-  
ricani,

ſicani, alii? quomodo uno eodemque die  
omnes Christiani per orbem univerſum  
ſparſi Pascha celebrare poterunt, cūm  
Europæi inter ſe ſint discordes, reliqui  
neſciant, quid ſanior vel potior pars de-  
creyerit? An non jure verendum eſt, ne,  
(ut ſemper fæcunda vitiosæ prolis mater  
eſt discordia & æmulatio) ex uno Calen-  
dario hac ratione plura naſcantur, res ec-  
clieſiaſtas, imo & politicas, non minùs,  
quām antè, graviter afflicturas?

**XIX.** Et eſto; ſint concordes Tabulæ, nec  
diuerſitatem inducant Hypotheſes, cæle-  
ſtium moṭuum, nec instrumenta vel ob-  
ſervationes. Nihilominus ex Meridia-  
norum diſſerentia, & Longitudinis Geo-  
graphicæ incertitudine novarum turba-  
rum ſegmina exſurgent. Ægrè patientur  
quidam, ſibi novam neceſſitatē impo-  
ni, qua Pascha alio, quām Concilia & A-  
poſtoli præcepiffent, die extra Domini-  
cam

eam agere deberent. Alii querentur, se cum aliis Christianis Pascha celebrare non semper posse, vel sibi libertatem adimi, ut, quem fors & situs dedissent, meridiano gaudere non queant, ad alium, incertum quantum distantem, se alligari, sic horas non amplius vulgari & consueto, sed Astronomico more numerari, & numerationem ipsam difficiliorem reddi & dubiam, ex incerta locorum longitudoine.

Hæc disputanti duo opponiunt Adversarii. Primo, inquirent Christianis magna dedecori esse, quod Judæi, Turcae & Ethnici secundum artis regulas tempus & dies sacros inquirant, & statuant, nos vero ista non ad amissim Astronomiæ hodie exultissimæ, sed tantum ad methodum minus accuratam, quam necessitas, non artis præstantia hucusque jure civitatis donarit; acsi vel ita rudes, vel

XX

adēt̄ socordes essemus & abjecti, ut mediocribus contenti perfectiora, vel ignoraremus, vel negliceremus. Respondeo, ab obiiciente nimis pressè sumi artis nomen, quasi continuò omnis artis expers sit, quidquid in eo genere summum non est, nullumque poëma vel eloquentia aliquid artis habere possint, quæ Maronem aut Tullium non assequuntur. Ad perfectionem Astronomicam quidem eyclus non assurgit, aliàs hoc ipso cyclus esse desineret. At non idcirco nihil artis habet. Legatur Explicatio Clavii, & patebit, quod non pinguis Mineræ opus, sed maturus doctæ Palladis partus sit. Præterea nec illi, qui obiiciuntur, tam accuratè secundūm Astronomiam annos suos & festa definiunt, prout Adversarii sibi imaginantur, quod facile esset ostendere, nisi ex Chronologia Riccioli, aliisque Auctoribus luculenter jam

jam constaret. Hoc solum, ut secum perpenderent, vellem, nimisrum; per tota saecula cyclum haud dubie ex gravibus causis Ecclesiam usurpasseret, neque unquam hoc ei exprobratum vel a gentilibus, vel a Judaeis. Cur igitur cæptis insisteret probro sit? Varii populi, Chaldaei, Hebrei, Athenienses, Alexandrini, Romanii, & alii per cyclos, quos Paulus Middleburgensis explicat, Novilunia & Plenilunia investigarunt, cur idem facere Ecclesiæ non liceat? unde haec ferrea necessitas? per quid libertas adempta? qua legge Ecclesia ad Astronomicas regulas tam arcte alligatur? ad quas nec ipsos Judæos, quorum Pascha nostratis figura & umbra fuit, a divino mandato adstrictos esse ex sacris Paginis probatur:

Alterum, quod dictis opponunt, est. **XXI.**  
Non se id agere dicunt, ut in Pleniluniis Paschalibus & æquinoctiis per calculum

Astronomicum inveniendis etiam minuti-  
tarum ratio habeatur, Concilium die-  
rum solidorum duntaxat meminisse, pro-  
inde satis esse, si dies æquinoctii & Pleni-  
lunii attendantur, cæteræ impune negli-  
gi posse. Atque hoc modo omnia quæ  
hucusque à nobis in confrarium allata  
funt, argumenta everti, nullum nisi in  
minutiis dissidium inter Astronomos ti-  
mendum, salvos fore canones, perstitu-  
tos Terminos Paschiales à Patribus præfi-  
xos, uno eodemque tempore Pascha  
ubique terrarum à Christicolis celebra-  
tumiri. Multa hic cumulantur speciosa  
magis, quam solida. Diluamus sin-  
gula.

## XXII

Primo aiunt, nullum nisi in minutis  
timendum esse dissidium inter Astrono-  
mos. Utinam hoc quidem! sed vestigia  
terrent. Tycho Astronomorum Prin-  
ceps anno millesimod quingentesimod oc-  
tua-

tuagesimō sextō æquinoctium verum  
 observavit die decimo Martij horā nonā  
 post meridiem, quod Tabulæ Alphonsi-  
 næ ferè sex horis citius exhibent, Prute-  
 nicæ verò tardiùs prope horis tredecim.  
 Landspergio annō ejusdem s̄eculi nona-  
 gesimō nonō æquinoctium, stylo veteri,  
 fuit die decimo Martij horā decimā ter-  
 tiā, minutō quinquagesimō primō, au-  
 tumnale die duodecimo Septembris horā  
 sextā, minutō tertio. At Maginus ab il-  
 lo in priori horis tredecim, in posteriori  
 ultra diem integrum discrepat. Plures  
 ejusmodi differentiæ notabiles adduci  
 possent, si animus esset, & otium. Qui  
 jam fidejubebit, posthac nihil hujusmo-  
 di fieri posse, aut futurum? Neque, ut  
 quidam putat, Prostaphæresis, seu ele-  
 ctio medii inter extrema dissidentes  
 componet. Negabunt axioma illud: me-  
 dio tutissimus ibis, ubivis locum habere,  
scuti

sicuti negant ipsimet Adversarij dicenti : inter Calendarium Julianum , & novum , quale excogitare laborant , medio , nein-pe Gregoriano standum est : *medio tutissimus ibis.* Et ( ut unum tantum exemplum ex pluribus Amphiboliis & dissidiis orituris insinuem ) quid si Plenilunium Paschale incideret in feriam septimam , ejusque horam vigesimam quartam , quod id referendum erit ? an feriae septimae tribuetur an Dominicæ ? inter quarum confinia ex æquo jacet . An Pascha sequenti die celebrandum , an ad octiduum differendum erit ? Quis hic , & alias medium statuet ? quis omnes ad hoc amplectendum coget ? Demum ut ut etiam medium , vel decisio ab omnibus recipiatur , non impedies tamen , quod minus illi , & isti Pontifices , Imperatores , Reges ac Principes divexent , & subditos turbent , oblatis supplicibus libellis , & in

in lucem editis lucubrationibus, in quibus quisque sua sensa commendabunt, aliorum confutabunt, ferè sicut nunc faciunt Adversarii, dum quæ alii propoununt de compōnendō Calendario, alii carpunt, & quod placet Weiglio, displicet Kirchio, Spleissiis, Reyhero, Tiedio, aliis, ac vicissim, ut tum literæ, tum vulgatæ eorum annotationes, crises, & apologeticæ docent.

Num saltem salvi sunt canonæ, & de- **XXIII**  
creta? minime. Nam in casu §. 5. proposito juxta Adversariorum principia, et si dierum tantum solidorum habeatur ratio, nihilominus orientales ad octiduum suum Pascha differre debent, atque adeò jam præcipuus canon de Paschate unde die ubique celebrando violatur. Rursus si æquinoctium verum nobis accidat die vigesimo Martii in meridie, & Luna decima quarta horâ tertiarâ vespertinâ,

I

tunc

tunc orientalibus quibusdam illud accidet in media nocte , à qua dies & jejunia auspicari solet Ecclesia , itaque iis id fieri initio dici vigesimæ primæ & Luna decima quarta horâ tertiam matutinâ . Jam Luna ista Paschalis erit orientalibus , quia omnes ad hoc requisitas à Concilio conditiones habet . Nobis' verò alia in sequentem mensem exspectanda erit , cùm Pascha non nisi post Lunam decimam quartam in diem vigesimum primum Martii , ( quem æquinoctio attribuerunt Patres ) vel proximè pòst incidentem celebrari possit . Igitur uno mense illi citius , nos seriùs Pascha agemus . Vel si aliam Lunationem nos exspectare nolint , ut Terminos Paschales à Concilio constitutos immutent , necesse est , quia intra vigesimum primum Martii , & decimum octavum Aprilis non amplius continebuntur . Hos ipsos Terminos

minos mutare s<sup>e</sup>pius etiam in aliis casibus oportebit, v. g. quoties dics Dominica proxima Plenilunio post æquinoctium fact<sup>o</sup>, diem vigesimum secundum Martij præcedit. Igitur quamvis ultra dics solidos nihil scrupulosius inquirendum esse afferant, argumenta tamen nostra non evertunt, Decreta S. Synodi non obseruant, atque ita per Calculum Astronomicum Calendarium non emendant, sed potius novos ritus introducunt. Quod si autem illis tanta, quantam præferunt, est reverentia Concilij, ad quid tanti motus? cur identidem calculus Astronomicus rigorosus inclamat, si diem tantum, non horas, ac momenta æquinoctiorum & pleniluniorum nosse cupimus? cur Cyclus Gregorianus reiicitur, qui eadem ad mentem Concilii recte indicat, & fideliter saltem in plurima adhuc secula monstrabit, ut brevi post ostende-

stendemus. Si notā, tritā, ac securā viā  
ad optatum terminum pervenire conce-  
ditur, cur aliam & novam quærat ac ten-  
tet Ecclesia? quæ novitates non necessa-  
rias, sæpius noxias, semper periculosas  
experta, abhorret.

## Q U Ä S T I O N E S EXOTERICÆ.

### I X.

Num sol cum Kepplero cor-  
pus Magneticum dici possit, & sua vir-  
tute omnes reliquos planetas  
moveat?

**D**um paulo antè mentio de Magne-  
te facta est, occurrit Keppleri trium  
Augustissimorum Imperatorū Ma-  
thiae, Rudolphi & Ferdinandi secundi  
Mathematici acutissimi opinio, qui do-  
cet, solem circa proprium suum centrum  
cir-

circumagi, & à se virtutem seu qualitatem Magnetica simillimam quaqua versum diffundere, atque hac, instar lapidis funda circumacti, reliquos planetas cum sole pari vertigine rotare. Sic ait, rectè, rationem reddi, cur planeta à sole remotiores tardius suos circulos absolvant, citius propinquiores, videlicet Saturnus post annos triginta, Jupiter post duodecim, Mars intra viginti trium mensium intervallum &c. quia nimirum fortius trahit Solis virtus, ubi est intensior, quam ubi ob distantiam est remissior. Hac & plura Keplerus in Comentarij Martis, & in Epitome Astronomica L. 4.

At ad assensum nos non pertrahit hoc Astronomico - Magneticum sistema, quia experientijs, qua de Magnete habentur, & ejus proprietatibus non est conforme. Quin & afferimus, Planetas à sole remotiores celerius moveri, quam viciniores.

**C**ur Sol diutiùs moretur in Signis Borealibus, quām in Australibus?  
& cur in æstate minor, in hyeme major appareat?

**C**lavius teste in cap. 3. *Sphæra de Sacro Bosco* sol ab Ariete ad Libram progressus in sumis dies 187. à Libra verò ad Arietem dies tantum 178. Causam hujus aliqui arbitrantur esse motum inaequalem solis, nunc tardiorum, nunc velociorum, sed certior est solis excentricitas, hoc est, quod centrum orbis, in quo sol moveatur, cum centro terra non coincidat. Hinc enim sequitur, quod partes quadam hujus orbis sint terra propinquiores, alia remotiores. Porro cum nunc Apogaeum, sive punctum à terra remotissimum in Cancro sit, et Perigeum seu punctum terra vicinissimum in opposito Signo Capricorni, necesse fariò

sario plus temporis sol insumit procedens ab Ariete per Cancrum ad Libram, quam dum à Libra per Capricornum ad Arietem redit, ibi enim majorem excentrici partem percurrit, hic minorem istis temporibus. Quod autem Cardanus ait, per transitum ipsorum punctorum apogai & perigai ab uno signo in aliud mutari regna, regiones, & Religiones, fundamento caret.

Ex dictis jam patet responsio ad alterum quastionis membrum, cur in aestate sol minor appareat, quam in hyeme, nimirum, quia in hyeme est nobis vicinior, quam in aestate; & universim objecta propinquiora ceteris paribus videntur majora longinquis. At ex his oritur alia quastio.

# Cur

**C**ur in hyeme Sol terræ propinquior minùs calefaciat , quām in æstate remotior ?

**P** Anton. Maria Schyrlens de Rhei-  
ta Capucc. in oculo Elia & Enoch.  
L. 4. c. 2. membr. 3. assignat hanc  
causam. Sol, inquit, in æstate faciem, seu  
partem lucidiorem ac calidiorem terræ ob-  
vertit, in hyeme autem alteram minùs ca-  
lidam. Alij calorem solis in æstate in-  
tendi arbitrantur à canicula, vel cane, ca-  
lidissimo sidere. Unde ad hoc fidus pla-  
candum ejusque astum mitigandum Ro-  
manos olim canem rufum mactasse ex Fe-  
sto narrans. Nos potius hanc damus,  
quòd tempore hyemis radij solares obliquè  
incident, in æstate verò magis  
directè.

§. VII.

## §. VII.

*Assertio tertia. Nulla subest efficax ratio,  
cur Cyclus Epactarum Aureis Numeris in  
nostro Calendario substitutus  
tollatur.*

**A**sensum huius propositioni me impetraturum spero, si patefecero, argumenta, quibus Cyclus noster impugnari solet, vana esse, & invalida. Et quoniam hic ipse cyclus totius controversiae præcipuum caput & causa est, cur Adversarij à recipiendo nostro Calendario absterreantur, atque calculum Astronomicum in cycli locum substitui velint. Ideo pro meliori præsentis litis notitia venia erit aliquam ejus descriptio- nem præmittere.

Jam Olympiade octuagesima sexta, hoc est, annis ante Christum circiter quadringentis triginta duobus Meton Atheniensis cyclum Lunæ decennovendialem

excogitaverat, ratus, Lunæ motum ad solis cursum ita attemperatum esse, ut post evolutum novendecim annorum spatiū Novilunia in eisdem dies & momenta reincidenterent. Et hinc natus est famosus ille Cyclus Aurei Numeri, qui proinde aliud non est, quam revolutio Numeri novendecim annorum, dum ab unitate ad novendecim usque progreditur, & revolutione perfecta redditur ad unitatem. Ex his novendecim numeris cuivis anno suus ordine tribubatur, atque ita artificiose disponi solebant in Calendariis, ut ex iis facile Novilunium cuiuslibet mensis cognosceretur, illo enim die dicebatur Novilunium contingere, cui Aureus Numerus dato anno currens adscriptus erat. Cyclus iste tanto quidem plausu & commendatione exceptus fuit, ut Athenis, aliisque celebrioribus Græciæ urbibus in foro affixus, à Romanis

nis autem AUR EUS appellatus fuerit , si-  
ve ob ejus utilitatem , sive quod , tan-  
quam Cedro , in auro dignum , aureis  
litteris illum scripserint . Fuit etiam ab  
Ecclesia acceptatus , & per multa Iæcula  
usurpatus , eò quod Novilunia , ætas Lu-  
næ , Terminus seu Luna XIV . Paschalis ,  
& ipsum Paschatis tempus per illum sine  
difficultate invenirentur . Verùm cum  
tempore magis exulta & oculatior red-  
dita , Astronomia eum fallere deprehen-  
dit dum melius explorato Lunæ motu  
medio seu æquali reperit , nequaquam post  
novendecim annos solares Julianos Novi-  
lunia ad eosdem dies , & horarum mo-  
menta reverti , sed evoluta illorum anno-  
rum periodo Novilunia Media præire sive  
citius accidere unâ horâ , viginti septem  
minutis , triginta uno secundis , quin-  
quaginta quinque tertiiis , & post annos  
septuaginta sex , horis quinque quinqua-  
ginta